cobrados por el producto/servicio debido a consideraciones de alta elasticidad precio de la
demanda o entrada de competidores que presione la baja de los precios, y por consiguiente de los
ingresos. El presente plan supone precios algo menores por el software vendido, que otras
herramientas similares (pero que no satisfacen la misma necesidad). Sin embargo es posible que
la elasticidad – precio de la demanda sea más alta que lo estimado, y, al entrar con un precio
levemente mayor al de equilibrio que permita la participación supuesta, puede hacer mermar
mucho las ventas y hacer decrecer el VAN del proyecto. Por esta razón se ha realizado un análisis
de sensibilidad a los precios de los distintos servicios

   INFO TRAVELER S.A.

   Servicio de administración de documentos electrónicos

Plan de Negocio

MBA ICI 2006 Universidad de Chile 26

Escenario Pesimista (-50%) Escenario Base Escenario Optimista (+50%)
Variación precio licencia 78% 100% 122%
Variación precio Implementaciòn 93% 100% 107%
Variación precio HoraCapacitaciòn 95% 100% 105%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 97% 100% 103%
Variación precio HoraSoporte Permanente 80% 100% 120%
Variación precio licencia 74% 100% 126%
Variación precio Implementaciòn 92% 100% 108%
Variación precio HoraCapacitaciòn 98% 100% 102%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 99% 100% 101%
Variación precio HoraSoporte Permanente 91% 100% 109%
Variación precio licencia 98% 100% 102%
Variación precio Implementaciòn 90% 100% 110%
Variación precio HoraCapacitaciòn 99% 100% 101%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 95% 100% 105%
Variación precio HoraSoporte Permanente 87% 100% 113%

Cambio en el VAN (%)

XML

Repositorio

Workflow

Del análisis anterior, es posible observar que para el editor XML, la variación del precio de la
licencia y del soporte permanente son los que modifican relevantemente el VAN. En el caso del
repositorio, los precios que generan mayor sensibilidad son el precio de la licencia, implementación
y el soporte permanente. Finalmente en el caso del workflow, los precios relevantes son la
implementación y el soporte permanente. En todos los casos anteriores, variaciones de hasta el
50% en los precios, no generan cambios mayores a  30% del VAN, esto por los altos márgenes del
proyecto, por lo que el precio podría bajar ostensiblemente y aún seguir siendo rentable el
proyecto. Esto también se puede verificar de la variación del la TIR respecto de los precios como
se muestra en los cuadros siguientes.

Escenario Pesimista (-50%) Escenario Base Escenario Optimista (+50%)
Variación precio licencia 54% 66% 79%
Variación precio Implementaciòn 63% 66% 70%
Variación precio HoraCapacitaciòn 64% 66% 69%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 65% 66% 68%
Variación precio HoraSoporte Permanente 62% 66% 70%
Variación precio licencia 55% 66% 76%
Variación precio Implementaciòn 63% 66% 69%
Variación precio HoraCapacitaciòn 66% 66% 67%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 66% 66% 67%
Variación precio HoraSoporte Permanente 65% 66% 68%
Variación precio licencia 65% 66% 67%
Variación precio Implementaciòn 62% 66% 70%
Variación precio HoraCapacitaciòn 66% 66% 67%
Variación precio HoraSoporte Transitorio 64% 66% 68%
Variación precio HoraSoporte Permanente 64% 66% 68%

TIR

XML

Repositorio

Workflow

Una excursión mayor de porcentajes de variación y valores absolutos de cambios en el VAN se
pueden encontrar en el anexo 8.

El caso de la variable costos no es tan relevante en este negocio, ya que, al ser una empresa
básicamente de servicios, no existen insumos; es decir los costos fundamentales son de sueldos,
los cuales tienen una volatilidad menor en este caso que los precios.

La otra razón que puede modificar las condiciones del proyecto es la verdadera participación de
mercado que se podría captar período a período, esto dado por las condiciones del mercado y la
aplicación de la estrategia comercial. De esta forma se sensibilizó la participación de mercado
estimada para todos los segmentos conjuntamente (salvo el de grandes organizaciones), con lo
cual se obtuvo lo siguiente.

Escenario Pesimista (-50%) Escenario Base Escenario Optimista (+50%)
Cambio VAN % 18% 100% 167%
TIR 53% 141% 196%

Cambio por participación de mercado

   INFO TRAVELER S.A.

   Servicio de administración de documentos electrónicos

Plan de Negocio

MBA ICI 2006 Universidad de Chile 27

Variación VAN / Participación de  mercado ($,% VAN(15%))

-100,000,000

-

100,000,000

200,000,000

300,000,000

400,000,000

500,000,000

-50%-40%-30% -20%-10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

$ % VAN

Variación TIR / Participación de  mercado

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

De esta forma se observa que el proyecto continúa siendo rentable para participaciones mayores al
40% de las proyectadas.

II. RIESGO POR OTRAS VARIABLES

Otra variables de riesgo del negocio es el posible cambio normativo, sin embargo, la legislación
vigente, su reglamento y norma 81 han sido emanadas del poder legislativo hace pocos años, por
lo que se considera muy poco probable una modificación de estas en el mediano plazo.

El riesgo tecnológico, se centra básicamente en la posibilidad de aparecimiento de algún software
que, utilizando tecnología nueva, haga más eficiente el proceso de administración documental